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ÖZ 

Plastinasyon, anatomik örnekler üzerinde yapılan çeşitli işlemlerle örneklerin dış 

görünüşünden ve yapısından bir şey kaybetmeden uzun seneler boyunca muhafaza 

edilmesine olanak sağlayan preparat hazırlama yöntemidir. Temel olarak kullanılan üç 

çeşit plastinasyon tekniği vardır. Bu tekniklerden birisi olan silikon plastinasyonu 

diğerlerine oranla daha kolay, örneklerin rengini koruyan ve örneklerin parçalara 

ayrılmadan plastine edilmesine imkan veren bir tekniktir. Üniversitelerin Biyoloji ve Fen 

eğitimi laboratuvarlarında örneklerin muhafazası için en çok tercih edilen kimyasallardan 

birisi formaldehittir. Formaldehit oldukça zehirli ve tahriş edici bir kimyasal olup öğrenme 

ortamlarında çeşitli zorlukların yaşanmasına neden olmaktadır. Bu çalışmada anatomik 

örneklerin muhafaza edilmesi ve öğrencilerin sağlığa zararı olmayan eğitim materyalleri ile 

çalışmasını sağlamak için formaldehite alternatif bir yöntem olan plastinasyon yöntemi ile 

eğitim materyali hazırlanması amaçlanmıştır. Bu amaca uygun olarak seçilen balık 

örnekleri silikon plastinasyonu ile örneklerin hazırlanması, dehidrasyon, yağdan arındırma, 

emdirme ve sertleştirme basamaklarından geçirilerek eğitim materyali haline getirilmiştir. 

Plastinasyon yöntemi ile hazırlanan plastinat balık örnekleri Ankara’da bulunan bir eğitim 

fakültesinin biyoloji eğitimi alan uzmanları tarafından incelenmiştir. Alan uzmanlarının 

materyal hakkındaki görüşleri nitel veri toplama araçlarından yarı yapılandırılmış görüşme 

soruları ile değerlendirilmiştir. Alan uzmanları plastinat örneklerinin sistematikte 

kullanılan morfolojik özelikleri üzerinde barındırdığını, yıpranmadan uzun yıllar 
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kullanılabileceğini, materyallerin orijinal örneklere çok yakın olduğunu ve sağlık açısından 

önemli derecede risk taşımadığını, ilgili derslerde eğitim materyali olarak kullanıma uygun 

örnekler elde edildiğini bildirmişlerdir. 

Anahtar Kelimeler: Biyoloji eğitimi, plastinasyon, materyal değerlendirme, balık 
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Danışman: Prof. Dr. Semra MİRİCİ 
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ABSTRACT 

Plastination is a method of preparation which allows the specimens to be preserved for 

long years without losing anything from the appearance and structure of the anatomical 

specimens. There are basically three types of plastination techniques. Silicone plastination, 

one of these techniques, is easier than other techniques, preserving the color of the 

specimens and allowing the samples to be plastinated without being separated into pieces. 

Formaldehyde is one of the most preferred chemicals for the preservation of samples in 

Biology and Science education laboratories of universities. Formaldehyde is a highly toxic 

and irritant chemical that causes various difficulties in learning environments. 

In this study, it was aimed to store anatomical specimens and to prepare educational 

materials by plastination method which is an alternative method to formaldehyde in order 

to enable students to work with educational materials that are not harmful to health. The 

fish samples selected for this purpose were subjected to silicone plastination, preparation of 

samples, dehydration, degreasing, impregnation and hardening steps and turned into 

training material. Plastinate fish samples prepared by plastination method were examined 

by experts in biology education of a faculty of education in Ankara. 

Field experts' opinions about the material were evaluated with semi-structured interview 

questions from qualitative data collection tools. Field experts have stated that plastinate 

specimens possess the morphological characteristics used systematically, can be used for 

long years without wearing, the materials are very close to the original specimens and do 

not carry a significant health risk, and appropriate samples are obtained as training 

materials. 

Keywords: Biology education, plastination, material evaluation 
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BÖLÜM 1 

GİRİŞ 

Biyoloji ve Fen eğitimi laboratuvarlarında örneklerin muhafazası için tercih edilen tespit 

çözeltisi formaldehittir. Formalin olarak da adlandırılan formaldehit CH2O kimyasal 

formülüne sahip organik bir bileşiktir. Formaldehit iyi bir tespit çözeltisidir bunun yani sıra 

maliyeti uygundur ve kuvvetli bir dezenfektandır. Bu nedenle laboratuvarlarda kullanımı 

oldukça yaygındır. Ancak Formaldehit oda koşullarında gaz haline geçen tahriş edici ve 

zehirli bir kimyasaldır ve öğrenme ortamlarında çeşitli zorlukların yaşanmasına neden 

olmaktadır (Smith, 1992).  

Formaldehitin zararlı etkilerini ortaya koymak amacıyla farklı canlı grupları üzerinde 

birçok araştırma yapılmıştır. Yapılan bu araştırma sonuçlarında formaldehit kullanımının 

insan sağlığı üzerine olumsuz etkilerine vurgu yapılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

mesleki olarak formaldehite uzun süre maruz kalan bireylerde kansere yakalanma oranının 

formaldehite maruz kalmayan bireyler ile karşılaştırıldığında bir artış olduğu üzerinde 

durulmuştur (Shaham, 1996) 

Formaldehit laboratuarda en çok tercih edilen tespit çözeltilerinden birisidir. Saklanmak 

istenen numuneler cam kavanozlarda formaldehit içerisinde uzun yıllar bekletilmektedir. 

Kavanozlarda uzun süre formaldehit ile bekletilen bu örneklerin zamanla doğal görünümü 

kaybolur. Örneklerde renk ağarmasının yanı sıra doku kayıpları da görülmektedir. 

Formaldehitin oldukça keskin bir kokusu vardır. Düşük yoğunluktaki formaldehit bile göz 

yaşarması, burun akıntısı ve solunum yolarında tahrişe neden olmaktadır. Buna rağmen 

formaldehit ile hazırlanmış hayvan örnekleri laboratuvarlarda çok sık kullanılmaktadır. 

Formaldehit insan sağlığına zararlı olduğu kadar çevre için de zararlı kimyasal bir 

maddedir. Laboratuvarda kullanımı ve kullanım sonrası imha çalışmaları ciddi mali yükler 

getirmektedir (Adepoju, 2011) 
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Formaldehit ile hazırlanan örneklerin ders materyali olarak kullanılması öğrenme 

ortamlarının konforunu olumsuz olarak etkilemektedir. Örneklerin doğal görünümlerini 

yitirmesi, örneklerdeki doku kayıpları, elle tutularak inceleme yapma şansının zorlaşması 

öğrencilerin derse olan ilgisini azaltmaktadır. Aynı zamanda formaldehit ile doldurulmuş 

cam kavanozlardaki örneklerin ders materyali olarak kullanımı hem eğitmen hem de 

öğrenciler için ekstra zaman ve enerji kaybı olmasının yanı sıra kırılabilme gibi 

problemleri de ortaya çıkartmaktadır. Öğrenci ve eğitmenler bu örnekler üzerinde eldiven, 

maske gibi koruyucular olmadan inceleme yapmakta zorlanmaktadır.(Prasad, 2015) Bütün 

bu olumsuzluklar öğrenme ortamlarının kalitesini düşürmektedir. Bu nedenlerle öğrenci ve 

eğitmenler eldiven, maske gibi koruyucular kullanmadan inceleyebilecekleri, makroskobik 

inceleme yapma şansını artıran, kokusuz, kuru, sağlam ve dayanıklı, aynı zamanda sağlığa 

zararı olmayan ideal bir eğitim materyaline ihtiyaç duymaktadır.  

Farklı sınıf düzeyleri üzerinde yapılan çalışmalarda öğrencilerin anatomi konusunda bilgi 

düzeylerinin artırılması için en ideal yöntemin diseksiyon olduğu ortaya konulmuştur. 

Ancak anatomi öğretimi için her zaman diseksiyon yapma imkanı bulmak oldukça 

zorlayıcı bir durumdur. Bunun için fen ve biyoloji eğitimi laboratuarlarında diseksiyon 

yapmak yerine formaldehit içerisinde bekletilen örnekler ders materyali olarak 

kullanılmaktadır. Formaldehitte bekleyen örneklerin kullanımı ise eğitmen ve öğrenciler 

için uygun bir yöntem olmadığı yapılan pek çok araştırma sonucunda ortaya konulmuştur. 

Bu sorunları ortadan kaldırmak için kullanılabilecek en iyi yöntemlerden birisinin 

plastinasyon yöntemi olduğu vurgulanmaktadır (Douglas ve Glover, 2003). 

Plastinasyon anatomik örnekler üzerinde yapılan çeşitli işlemlerle örneklerin morfolojik 

yapısından hiçbir şey kaybetmeden uzun yıllar muhafaza edilmesini sağlayan bir 

yöntemdir.Saklanmak istenen örneklerin dokularından yağ ve su uzaklaştırıldıktan sonra 

yerlerine silikon, epoksi, polyester gibi maddeler geçirilir ve örneklere istenilen şekil 

verilerek sertleştirilir. Örnek materyaller temiz ve kuru numuneler şeklinde kalıcı olarak 

uzun yıllar boyunca saklanabilir (Baptista, 1989). 

Temel olarak üç çeşit plastinasyon yöntemi vardır. Bu yöntemlerden birisi olan silikon 

plastinasyonu diğerlerine kıyasla kolay, materyal rengini kaybettirmeyen ve örneklerin 

bütün halinde plastine edilmesine olanak sağlayan bir yöntemdir. Silikon plastinasyonu 

örneklerin hazırlanması (fiksasyon), dehidrasyon, yağdan arındırma, emdirme ve 

sertleştirme basamaklarından oluşmaktadır (Von Hagens, 1987) 
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Plastinasyon yöntemi kullanılarak üretilen materyallerin kullanımı ile ilgili pek çok 

araştırma yapılmıştır. Bu araştırmalarda plastine örneklerin kullanım kolaylığına, saklama 

koşullarının kolaylığına ve insan sağlığı üzerine etkilerine vurgu yapılmıştır. 

Plastine örnekler hafiftir kolaylıkla taşınabilir. Kuru ve kokusuzdur. Materyallerin 

kullanımı sırasında eldiven ve maske gibi koruyuculara ihtiyaç yoktur. Uzun süre çıplak 

elle inceleme yapma imkanı sunar. Kolaylıkla muhafaza edilebilir. Uzun yıllar 

yıpranmadan doğal görünümünden bir şey kaybetmeden kullanılabilir (Buyruk, 1990). 

1.1. Problem Durumu 

Üniversitelerin Biyoloji ve Fen Eğitimi laboratuvarlarında örneklerin muhafazası için en 

çok kullanılan kimyasallardan birisi formaldehittir. Formaldehit oldukça zehirli ve tahriş 

edici bir kimyasal olup öğrenme ortamlarında çeşitli zorlukların yaşanmasına neden 

olmaktadır. Formaldehitin bu özelliklerinden dolayı öğrenciler ve öğretmenler üzerinde 

daha uzun süre ve sağlıklı çalışmalar yapabilecekleri bir eğitim materyaline ihtiyaç 

duymaktadır. Bu ihtiyacı karşılayabilecek en iyi yöntem plastinasyondur.  

Bu çalışmada plastinasyon yöntemi ile anatomik örneklerin sağlığa zararı olmayan eğitim 

materyalleri haline gelmesi amaçlanmıştır.  

Temel olarak üç çeşit plastinasyon tekniği vardır. Bu çalışma için silikon plastinasyonu 

tekniği seçilmiştir. Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Biyoloji Eğitimi Anabilim 

Dalı “Omurgalı Hayvanlar Sistematiği Laboratuvarı” dersi kapsamında kullanılacak balık 

örnekleri haftalık ders planına uygun olarak her haftayı temsil eden birer örnek belirlenerek 

farklı balık taksonlarını ayırt edebilecek şekilde seçilmiştir. 

1.2. Problem Cümlesi 

Bu araştırmada üniversitelerin Biyoloji ve Fen Eğitimi laboratuvarlarında Omurgalı 

hayvanlar laboratuvar dersinde kullanılan balık örneklerinin plastine edilerek eğitim 

materyali olarak değerlendirilmesi araştırma problemine ve bu doğrultuda aşağıda ifade 

edilen araştırma alt problemlerine cevap aranmıştır. 
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1.2.1. Alt Problemler 

1. Hazırlanan plastinasyon örnekleri omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersi için

eğitim materyali olarak kullanıma uygun mu?

2. Formaldehitte saklanan örneklerin yerine plastinatların kullanılması avantajlı bir yöntem

mi?

3. Geliştirilen plastinat örneği dersin kazanımlarını üzerinde barındırıyor mu?

4. Omurgalı hayvanlar laboratuvar dersi için geliştirilen plastinatların kullanımı öğretim

elemanı için avantaj sağlıyor mu ?

5. Hazırlanan plastinasyon örnekleri omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersi için

eğitim materyali olarak değerlendirilmesi hakkında Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim

Fakültesi Biyoloji Eğitimi alan uzmanlarının görüşleri nelerdir?

1.3. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmada kolaylıkla saklanabilen, uzun seneler boyunca bozulmadan kullanılabilen, 

rahatça taşınabilen, sınırsız tekrar yapma imkânı veren ve sağlığa zararı olmayan plastinat 

örnekleri hazırlanarak bu örneklerin eğitim materyali olarak değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Bu çalışma omurgalı hayvanlar laboratuvarında kullanılacak plastinatların üretilmesi ve 

eğitim materyali haline getirilmesiyle birlikte eğitim ortamının daha konforlu hale 

gelmesini sağlayacaktır. Plastinasyon yöntemi kullanılarak eğitim materyali hazırlanması 

ile ilgili çalışmalar daha çok üniversitelerin Tıp ve Veterinerlik fakültelerinde anatomi 

dersleri için tercih edilmektedir. Üniversitelerin Biyoloji ve Fen eğitimi laboratuvar 

dersleri için plastinat örneklerinin eğitim materyali olarak kullanımının değerlendirilmesi 

açısından bu çalışma büyük önem taşımaktadır. 
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1.5. Varsayımlar 

Bu araştırmada aşağıda sıralanan varsayımlar kabul edilmiştir: 

1. Bu araştırmada alan uzmanlarının araştırma sırasında uygulanan ölçme aracına dürüst

ve içtenlikle cevap verdikleri varsayılacaktır.

2. Plastinatların eğitim materyali olarak değerlendirilmesi için hazırlanacak olan geçerlik-

güvenirliği test edilmiş yarı yapılandırılmış görüşme sorularından oluşan anket ile elde

edilecek hesaplama sonucunun geçerli olduğu varsayılacaktır.

1.6. Sınırlılıklar 

Araştırma, Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı alan 

uzmanları ile sınırlıdır. 

1. Veri analizinde görüşme yöntemi kullanılacağı için çalışma sadece görüşmede sorulan

sorularla sınırlıdır.

2. Yapılacak plastinat örneği çeşit ve sayısı Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi

Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı omurgalı hayvanlar laboratuvarında bulunan balık

koleksiyonu ile sınırlıdır.

1.7. Tanımlar 

Plastinasyon, Heidelberg Üniversitesinde görev yapan bir bilim insanı olan Gunther Von 

Hagens tarafından 1977 yılında icat edilen bir yöntemdir. Biyolojik örnekler üzerinde 

yapılan bu yöntem ile dokulardan yağ ve su uzaklaştırıldıktan sonra yerlerine silikon gibi 

polimer kimyasalların geçmesi sağlanır. Böylece örnek materyaller temiz ve kuru 

numuneler şeklinde kalıcı olarak muhafaza edilebilir. (Baptista ve Yeasting.1989). 

Bu yöntem ile formaldehitin zararlı etkilerini içermeyen kuru, kokusuz ve aslına yakın 

örnekler elde edile bilebilmektedir. Plastinatlar çıplak elle tutulabilir ve öğrencilere ve 

öğretmenlere daha konforlu bir eğitim alanında çalışabilme imkânı sağlamaktadır. 
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BÖLÜM II 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Çalışmanın bu aşamasında, araştırma konusu ile alakalı kaynaklardan sağlanan kavramsal 

ve araştırma verilerine dayalı bilgiler sentezlenerek kavramsal çerçeve ortaya çıkarılmıştır. 

 

2.1. Eğitim Teknolojisi ve Materyal Tasarım 
 

Eğitim-öğretim çalışmalarında kazanım ve hedeflerin gerçekleştirilmesini sağlamak 

amacıyla araç-gereç ve materyal kullanımı oldukça büyük bir yer tutmaktadır. Materyaller 

öğrenme ortamlarında öğretimi desteklemek amacıyla kullanılmaktadır. Materyal kullanımı 

öğretimi canlı hala getirir. Öğrencilere yaparak yaşayarak öğrenme imkânı sağlar. Aynı 

zamanda materyal kullanımı çoklu öğrenme ortamı oluşturur, dikkat çeker, güvenli gözlem 

yapma imkânı sağlar ve soyut bilgileri somutlaştırır. Bunun yanı sıra zamandan tasarruf 

sağlar. Öğrenciye istediği zaman tekrar yapma fırsatı verir. Bütün bu özellikler göz önünde 

bulundurulduğunda eğitim-öğretimde materyal kullanımının büyük bir yeri ve önemi 

vardır. 

2.2. Plastinasyon 
 

Plastinasyon, Heidelberg Üniversitesinde görev yapan bir bilim insanı olan Gunther Von 

Hagens tarafından 1977 yılında ortaya atılmıştır. Biyolojik örnekler üzerinde yapılan çeşitli 

işlemlerle dokulardan yağ ve su uzaklaştırıldıktan sonra yerlerine silikon, epoksi ve 

polyester gibi polimer kimyasalların geçmesini sağlayan bir yöntemdir. Böylece örnek 

materyaller temiz ve kuru numuneler şeklinde kalıcı olarak muhafaza edilebilir .(Baptista 

1989). 
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Gunther Von Hagens plastinasyon türlerinin farklı çeşidi olduğunu bildirmiştir. Bu 

yöntemler arasında silikon plastinasyonu, epoksi plastinasyonu, polyester plastinasyonu 

bulunmaktadır. Plastinasyon teknikleri arasında silikon plastinasyonu daha çok eğitim 

alanında kullanılacak materyallerin oluşturulmasında tercih edilen tekniktir. Silikon 

plastinasyonu ile elde edilen  materyallerin diğer tekniklerle elde edilen materyallere oranla 

daha esnek olduğu bu nedenle öğrenci kullanımı için daha uygun olduğu yapılan çalışmalar 

ile belirtilmiştir. Bu özelliklerinden dolayı silikon plastinasyonu tekniği diğer tekniklere 

göre daha geniş bir uygulama alanına sahiptir. Epoksi ve reçine kullanılarak yapılan 

plastinasyon sonucu elde edilen materyaller daha serttir. Bu da materyallerin daha kırılgan 

olmasına neden olmaktadır. Bu nedenle epoksi ve reçine ile elde edilen materyaller sergi 

amaçlı kullanıma daha uygundur. 

Silikon plastinasyonu farklı aşamalardan oluşmaktadır. Bu aşamalar örneklerin 

hazırlanması ve fiksasyon, dehidrasyon ve yağdan arındırma, zorlu impregnasyon, gaz 

kürleme ve sertleşmedir. 

Örneklerin hazırlanması-Fiksasyon aşamasında plastinasyon sonrası meydana gelecek 

örneğin son şekli, duruşu ve gerçeği yansıtma durumu planlanır. Belirlenen örneklerin 

uygun diseksiyonun yapılması, gerekli kısımların muhafaza edilmesi, gereksiz kısımların 

uzaklaştırılmasına dikkat edilir. Örnekler hazırlandıktan sonra formaldehit gibi bir tespit 

çözeltisi ile fiksasyon aşaması gerçekleştirilir.  

Dehidrasyon aşamasında işleme başlamadan önce örnekler formaldehit kalıntısının 

uzaklaştırılması için akan musluk suyu altında banyoya bırakılır. Bu işlemin sonunda 

örnekler dehidrasyona alınır. Plastinasyonun gerçekleşebilmesi için dokunun içi ve dokular 

arasında yer alan sıvıların dokuyu terk etmesi ve buraların silikon ile dolması gerekir. 

Doku sıvısı ve silikon arasındaki yoğunluk farkı nedeniyle bu olay doğrudan 

gerçekleşmemektedir. Bu yer değiştirmenin sağlanabilmesi dehidrasyon ile olmaktadır. Bu 

aşamada, doku sıvılarının öncelikle hidrofilik çözücü bir madde  ile yer değiştirmesi 

sağlanır.  

Yağdan arındırma aşamasında örneğin içeriğine bağlı olarak dokuların içinde kalan yağ 

doku kalıntılarının uzaklaştırılması işlemidir. Bu durumda örnekler dehidrasyon sonrası 

oda sıcaklığında, tekrar aseton banyosuna alınabilmektedir. 
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Zorlu İmpregnasyon aşamasında örnek içine yerleşmiş asetonun çıkarılıp yerine silikon 

polimerin girmesinin sağlandığı aşamadır. Örneklerden aseton kabarcıklarının çıkışı takip 

edilebilir. Kabarcık çıkış miktarı ve hızı önemlidir. Bunu dengelemek için vakum azaltılıp, 

artırılabilir. Basınç ölçer kullanılarak dengeleme yapılabilir. İşlemin bitip bitmediği çıkan 

aseton kabarcıklarından anlaşılır.  

Gaz Kürleme – Sertleştirme aşaması ise silikon emme işlemi tamamlanmış örneğin  

yapısında bulunan silikon polimerin gaz halindeki bir kimyasalla sertleştirilerek örneğin 

son şeklini almasını sağlayan  işlemdir. 
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BÖLÜM III 

 

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde, araştırma ile ilgili olduğu düşünülen yurtiçi ve yurtdışında yapılmış 

araştırmalara ve bu çalışmaların sonuçlarına yer verilmiştir. 

Smith (1992) formaldehit CH2O kimyasal formülüne sahip organik bir bileşiktir. 

Formaldehit iyi bir tespit çözeltisidir bunun yani sıra maliyeti uygundur. Aynı zamanda 

sterilizasyon işlemleri içinde kullanılan kuvvetli bir kimyasaldır.. Bu nedenle 

laboratuvarlarda kullanımı oldukça yaygındır. Ancak Formaldehit oda koşullarında gaz 

haline geçen tahriş edici ve zehirli bir kimyasaldır. Formaldehitin, mide bulantısı, şiddetli 

ishal, karın ağrısı gibi sağlık sorunlarına sebep olduğunu ifade etmiştir.  

Shaham (1996) Formaldehitin zararlı etkilerini ortaya koymak amacıyla farklı canlı 

grupları üzerinde birçok araştırma yapılmıştır. Yapılan bu araştırma sonuçlarında 

formaldehit kullanımının insan sağlığı üzerine olumsuz etkilerine vurgu yapılmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre mesleki olarak formaldehite uzun süre maruz kalan bireylerde 

kansere yakalanma oranının formaldehite maruz kalmayan bireyler ile karşılaştırıldığında 

bir artış olduğu üzerinde durulmuştur. 

Bomstein (1996) uzun süre formaldehit içerisinde saklanmış örneklerin kullanıldığı 

anatomi, patoloji ve tıp alanında çalışan ve formaldehite aşırı maruz kalan meslek 

gruplarındaki bireyler üzerinde yapılan araştırmalarda kansere yakalanan bireylerin 

sayısının formaldehit ile ilgisi olmayan normal popülasyonla karşılaştırıldığında oransal bir 

artış olduğunu gözlemlemiştir. 
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Schlink (1999) yaptığı çalışmalarla formaldehitin bazı enzimlerin çalışmasını yavaşlattığı 

hatta durdurduğu ve bazı enzimlerin çalışmasını ise artırdığını belirtmiştir. Yine uzun süreli 

formaldehite maruz bırakılan sıçanlarda,  tümör oluşumu gözlendiğini yaptıkları çalışmalar 

ile ortaya koymuşlardır. Benzer şekilde Feron ve Kerns  (1988) tavşan gözünün korneasına 

farklı dozlarda formaldehit uygulamışlar ve sonuç olarak uygulamanın retinaya zarar 

verdiğini tespit etmişlerdir. 

Gültiken (2012) yaptığı araştırma sonuçlarında Avrupa’da ki birçok veteriner anatomi 

laboratuvarında rutin olarak plastinatlar ve taze ya da tuzlu su ile tespit edilen kadavralar 

üzerinde eğitim çalışmalarını yürütmekte olduklarını bildirmiştir. Ayrıca plastinasyon 

örneklerinin eğitim materyali olmasının yanında araştırmaya yönelik olarak da 

kullanımının yaygınlaştığı üzerine vurgu yapmaktadır.  

Üstün (2002) günümüzde dünyada insan anatomisi, klinik patoloji, biyoloji, zooloji ile 

ilgilenen 38 ülkedeki 200'den fazla enstitünün yapılan çalışmaları göz önüne alarak canlı 

materyallerin tespiti ve eğitim ortamlarında kullanımı için plastinatlardan faydalanmaya 

başladıklarını belirtmiştir.  

Douglas ve Glover, (2003) farklı sınıf düzeyleri üzerinde yapıkları çalışmalarda 

öğrencilerin anatomi konusunda bilgi düzeylerinin artırılması için en ideal yöntemin 

diseksiyon olduğunu ancak anatomi öğretimi için her zaman diseksiyon yapma imkanı 

bulmanın oldukça zorlayıcı bir durum olduğunu ifade etmişlerdir. Bunun için fen ve 

biyoloji eğitimi laboratuarlarında diseksiyon yapmak yerine formaldehit içerisinde 

bekletilen örneklerin ders materyali olarak kullanıldığını, formaldehitte bekleyen 

örneklerin kullanımının ise eğitmen ve öğrenciler için uygun bir yöntem olmadığı yapılan 

pek çok araştırma sonucunda ortaya konulduğunu belirtmişlerdir. Bu sorunları ortadan 

kaldırmak için kullanılabilecek en iyi yöntemlerden birisinin plastinasyon yöntemi 

olduğunu vurgulamışlardır. 

Plastinasyon örnekleri eğitim alanında başarılı bir şekilde kullanılmaktadır. Latorre (2007)  

öğrenci uygulama grupları ile yapılan bir çalışmada üç farklı grup üzerinde plastinasyonla 

hazırlanan materyalin öğretme ve öğrenme düzeyini arttırdığı ifade edilmiştir. Plastinatlar 

hafiftir ve kolaylıkla taşınabilirler bu durum örneklerin sınıflarda ve laboratuarlarda 

sergilenmelerine olanak sağlamaktadır.  
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Von Hagens (1987) yaptıkları çalışmalarda plastine edilen balıklarda 3,5 kg dan 496 g a, 

bütün bir insan vücudunda ise 55 kg.dan 18,6 kg a kadar ağırlığın azaldığını ortaya 

belirtmişlerdir. (Steinke, 2008). Kuru, kokusuz, çıplak elle ellenebilir olması formaldehitle 

saklanan örneklere alternatif oluşturmaktadır. Ayrıca çok sayıda örnek aynı anda 

kullanılabilir. Plastinatlarda anatomik ve morfolojik yapılar üç boyutlu olarak 

incelenebilmektedir. Bu sayede yapıların anlatılması ve öğrenci tarafından anlaşılması daha 

kolay bir hale gelmektedir. Bu durum öğrencilerde öğrenme kabiliyetini artırarak bilgilerin 

kalıcı olmasını sağlamaktadır. 

Bilge (2014) uzun yıllar önce tespiti yapılmış örneklerin plastinasyonu ve eğitimde 

kullanımı çalışmasında; üretilen plastinatlar, plastine edilmeden önceki dış görünüşlerini ve 

durumlarını korumuşlardır. Plastinatlar, hafif ve esnek olup eklemlerin kısmen hareket 

ettirilebildiği gözlenmiştir. Kesit yapılan örneklerin klasik yöntemlerle korunmaları 

oldukça zor olmasına rağmen, plastine edilmeleri sonrasında dağılma ve görselliklerini 

kaybetme endişesi yoktur, diğer plastine örnekler ile birlikte derslerde kullanılmaktadır. Bu 

örneklerin anatomi laboratuvarlarında çalışan öğrenci ve eğitmenlere formaldehitin zehirli 

etkilerine maruz kalmadan konforlu bir ders ortamı sunduğu bildirilmiştir. 
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BÖLÜM IV 
 

YÖNTEM 
 

 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, araştırma deseni, evren ve örneklem, veri toplama 

araçları, verilerin analizi ve değerlendirilmesi ile ilgili açıklamalara yer verilmiştir. 

 

4.1. Araştırmanın Modeli 
 

Araştırmada omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersinde kullanılacak balık 

örnekleri plastinasyon yöntemi kullanılarak eğitim materyali haline getirilmiştir. 

Plastinasyon yöntemini seçilen balık örneklerine araştırmacı kendisi uygulamıştır. Plastine 

edilen balık örneklerinin eğitim materyali olarak değerlendirilmesini amaçlayan bu 

çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak nitel araştırma 

yöntemi kullanılmıştır.  

Nitel veri analizi, gözlem, görüşme, ses kaydı ve video kaydı gibi veri toplama yöntem ve 

teknikleri ile elde edilen verilerin düzenlendiği, kategorilere ayrıldığı, temaların 

keşfedildiği ve sonuçta tüm bu sürecin rapora aktarıldığı bir etkinlikler toplamıdır.bu 

araştırmada nitel araştırma tekniklerinden birisi olan görüşme tekniği kullanılmıştır. 

Görüşme tekniği, bireylerin bakış açılarını, duygularını, bireysel deneyimlerini, değerlerini 

ve algılarını ortaya çıkartmada oldukça sık kullanılan etkili bir yöntemdir. Görüşme 

sürecinin, gözlem ve yazılı dokümanlardan elde edilen verilerle desteklenmesi araştırmanın 

geçerliliğini ve güvenilirliğini arttırmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2008).Nitel veriler 

araştırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme soruları ile toplanmıştır. 

Araştırmacı alan uzmanları ile görüşmeleri bizzat kendisi yapmıştır. 
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4.2. Çalışma Grubu 
 

Araştırmanın evrenini Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim 

Dalı alan uzmanları oluşturmaktadır. Çalışma evrenine bağlı olarak araştırmaya gönüllülük 

ilkesiyle katılan Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı 

alan uzmanları arasından örneklem grubu seçilmiştir.  Bu kapsamda örneklem grubu 5 alan 

uzmanından oluşturulacaktır. Örneklem grubu seçilirken alan uzmanlarının mesleki 

deneyim yılları, uzmanlık alanları ve konuyla ilgili yapmış oldukları çalışmalara dikkat 

edilerek seçim yapılmıştır. Alan uzmanlarının deneyim yılları en az 10 en fazla 35 yıl 

arasında değişiklik göstermektedir. Alan uzmanlarının tamamının uzmanlık alanı 

hidrobiyolojidir. Her bir alan uzmanının balık sistematiği üzerine çok sayıda çalışması 

bulunmaktadır. 

 

4.3. Veri Toplama Araçları 
 

Veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmış görüşme sorularından oluşan anket 

kullanılacaktır. Kullanılacak ankette plastine edilmiş balık örneklerinin eğitim materyali 

olarak değerlendirilmesine yönelik sorular olacaktır.  

Plastinasyon yöntemi uygulanacak balık örnekleri seçilirken omurgalı hayvanlar 

sistematiği laboratuvar dersi kazanımlarına dikkat edilmiştir. Omurgalı hayvanlar 

sitematiği laboratuvar dersi kazanımları: 

 Çesitli hayvan gruplarının arazi gözlemleri ve belgesel filimler vasıtasıyla 

tanınması; aralarındaki ilişkilerin kavratılması. 

 Omurgalı hayvanların genel morfolojik yapılarının kavranması  

 Omurgalı hayvanların sistematikteki yerlerinin kavranması 

 Türkiye’de yaşayan omurgalı hayvanların tanınması 

 Türkiye’de yaşayan omurgalı hayvanların korunma statülerinin kavranması 

 Teşhis anahtarı kullanımının kavratılması 

 Sınıflandırma esaslarının kavratılması 
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Şeklinde belirtilmektedir. Seçilen balık örnekleri ifade edilen ders kazanımlarına uygun 

olarak Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Biyoloji Eğitimi Anabilim Dalı “Omurgalı 

Hayvanlar Sistematiği Laboratuvarı” balık koleksiyonu içerisinden belirlenmiştir. Ayrıca 

Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Biyoloji Eğitimi Anabilim Dalı “Omurgalı 

Hayvanlar Sistematiği Laboratuvarı” dersi kapsamında kullanılacak balık örnekleri haftalık 

ders planına uygun olarak her haftayı temsil eden birer örnek belirlenerek farklı balık 

taksonlarını ayırt edebilecek şekilde seçilmiştir. 

Aşağıda öğretimde kullanılan sistematik karakterler ve örnek deniz ve tatlı su balık türleri 

ile sistematikleri verilmiştir.  

Tablo 1 
 

Deniz Balıklarında Yüzgeç Tipleri 
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Heteroserk kuyruk yüzgeci Acipenseridae Acipenser sturio 

Homoserk kuyruk yüzgeci Mugilidae Lizaaurata 

Difiserk kuyruk yüzgeci Gobiidae Gobiusniger 

Ventral yüzgeç yok Xiphiidae Xiphias gladius 

Ventral yüzgeç vantuz şeklinde Gobiidae Gobius fluviatilis 

Anal yüzgeç yok Trachyteridae Trachipterustrachypterus 

Pektoral yüzgeç yok Murenidae Gymnothoraxunicolor 

Kuyruk yüzgeci yok Hippocampidae Hippocampus guttulatus 

 

 

Tablo 2 
 

Deniz Balıklarında Vücut Tipleri 
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Vücut şerit şeklinde 

 

yandan yassılaşmış 

Cepolidae Cepolamacrophtalma 

Vücut dorsa ventral yassılaşmış Lophiidae Lophiuspiscatorius 
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Tablo 3 
 

Deniz Balıklarında Çene Yapısı 
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Üst çene alt çeneden daha kısa Anguillidae Anguilla anguilla 

Üst çene alt çeneden daha uzun Congridae Conger conger 

Üst çene uzun kılıç şeklinde Xiphiidae Xiphias gladius 

 

Tablo 4 
 

Deniz Balıklarında Bıyık Tipleri 

 
Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Alt çenede iki çatallı bir bıyık Mullidae Mullusbarbatus 

 

Tablo 5 

 
Tatlı su Balıklarında Ağız Tipleri 
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Yukarıya yönelik Poecilidae Aphanius chantrei 

Uçta Cyprinidae Rutilus rutilus 

Bir hortumun ucunda Syngnathidae Syngnathus abaster 

Ördekgagası şeklinde Esocidae Esox lucius 

Vantuz şeklinde Petromyzontidae Lampetra fluviatilis 

Altta Cyprinidae Chondrostoma regium 

Protraktil Cyprinidae Abramis brama 

Ventral (alt durumlu veya aşağıya yönelik) Cyprinidae 

Cobitidae 

Capoeta sieboldi 

Cobitis sp. 

Terminal (uç durumlu) Cyprinidae 

 

Cyprinus carpio 

Squalius cephalus 

Tinca tinca 

Üst durumlu veya yukarıya yönelik Cyprinidae Alburnus escherichi 
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Tablo 6 

 

Tatlı su Balıklarında Burun Tipleri 
 
Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Hortum şeklinde Syngnathidae Syngnathus abester 

Sivri Cyprinidae Aspius aspius 

Etimsi uzantı şeklinde Mastacembelidae Mastacembelus simack 

Ördekgagası şeklinde Esocidae Esox lucius 

Yuvarlak Siluridae Silurus glanis 

 

 

Tablo 7  

 

Tatlı su Balıklarında Gözler Ve Göz Kapakları 
 
Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Başın tek tarafında bulunan gözler Pleuronectidae Pleuronectes sp. 

Başın sol tarafında tek göz Bothidae Arnoglossuskessleri 

Başın sağ tarafında tek göz Soleidae Solea solea 

Yağlı göz kapağını andıran zar Mugilidae Mugilid cephalus 

 

 

Tablo 8  

 

Tatlı su Balıklarında Bıyık Tipleri 
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

İki çift kısa bıyık Cyprinidae Cyprinus carpio 

Dört çift uzun bıyık Clariidae Clarias lazera 

Başın altında saçak şeklinde bıyık Acipenseridae Acipenser sturio 

Üç çift uzun bıyık Siluridae Silurus glanis 

Bir çift uzun bıyık Cyprinidae Gobio gobio 

Beş çift kısa bıyık Cobitidae Misgurnus fossilis 

 

 

Tablo 9  

 

Tatlı su Balıklarında Diş Tipleri 
 
Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Maksil dişleri Percidae Sander lucioperca 

Vomer dişleri Salmonidae Salmo sp. 

Farinks dişler Cyprinidae Cyprinus carpio 
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Tablo 10 

 

Tatlı su Balıklarında Vücut Tipleri  
 

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Dorsa-ventral yassılaşmış olanlar Pleuronectidae Platichthys flesus 

Konik şekilli olanlar Cyprinidae Gobio gymnostethus 

İğ şeklinde olanlar Salmonidae  Salmo trutta 

Yılan şeklinde olanlar Anguillidae Anguilla anguilla 

Vücutları iğne şeklinde olanlar Syngnathidae Syngnathus sp. 

 

Tablo 11 

 

Tatlı su Balıklarında Pul Tipleri 
  

Sistematik Özellik Örnek Familya Örnek Tür 

Ganoid pullar Acipenseridae Acipenser sturio 

Cycloid pullar Cyprinidae Cyprinus carpio 

Ctenoid pullar Percidae Sander lucioperca 

 

Plastine edilecek balık örneklerinin seçimi, tablolarda belirtilen özellikleri üzerinde 

barındıran örnek familya ve örnek türler arasından yapılmıştır.  

 

4.3.1. Biyoloji Eğitimi Alan Uzmanlarının Tutum Ölçeği 
 

Ölçme araçlarının dağıtılması ve uygulanması bizzat araştırmacının kendisi tarafından 

belirlenen Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı alan 

uzmanları ile gerçekleştirilmiştir. Kullanacağımız anket uygulamacı tarafından hazırlanmış 

olup geçerlik ve güvenirliği test edilmiş kolay anlaşılır sorulardan oluşmaktadır. 

Hazırlanan ölçekte alan uzmanlarının kişisel düşünce ve duygularını belirtebilecekleri 7 

adet açık uçlu soru yer almaktadır.  
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4.3.2. Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 
 

Çalışmada nitel verileri test edebilmek ve uzmanların görüşlerini belirlemek amacıyla 

araştırmacı tarafından anket geliştirilmiştir. Anket geliştirme sürecinde Büyüköztürk 

(2005) tarafından sunulan anket geliştirme süreci izlenilmiştir. Büyüköztürk’e (2005) göre 

anket geliştirme süreci problemi tanıma (amaç ve soruları belirleme), madde yazımı (taslak 

form oluşturma), uzman görüşü alma ve uygulama formu oluşturma, ön uygulama analizler 

ve ankete son şeklini verme olarak adlandırılan dört basamaktan oluşmaktadır. Bu 

basamaklara uygun olarak tanımlanan anket geliştirme sürecinin ilk adımı problemi 

tanımlama kısmında çalışmanın amacı, kapsamı ve çalışma sürecinde cevap aranacak ana 

problem durumu ile alt problemler belirlenmiştir. Görüşme formu hazırlanırken soruların 

kolay anlaşılabilir olma, açık uçlu olma, yönlendirmekten kaçınma, mantıklı bir düzen ile 

ilerleme, alternatif türden sorular hazırlama gibi ilkelere dikkat edilmiştir. 

4.4. Verilerin Toplanması 
 

Ölçme araçlarının dağıtılması ve uygulanması bizzat araştırmacının kendisi tarafından 

belirlenen Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı alan 

uzmanları ile gerçekleştirilmiştir. Kullanılan anket formu uygulamacı tarafından 

hazırlanmış olup geçerlik ve güvenirliği test edilmiş kolay anlaşılır açık uçlu sorulardan 

oluşmaktadır. Çalışmada verilerin alınacağı alan uzmanlarının mesleği deneyim yılları, 

uzmanlık alanları ve konuyla ilgili yapmış oldukları çalışmalara dikkat edilerek seçim 

yapılmıştır. 

4.5. Uygulama Süreci ve Takvimi 
 

Araştırmanın süresi materyal geliştirme ve tüm uygulamalar ile birlikte 8 ay’da 

gerçekleştirilmiştir. İlk olarak araştırmacı tarafından Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim 

Fakültesi Biyoloji Eğitimi Ana Bilim Dalı Omurgalı Hayvanlar Laboratuvarından örnekler 

temin edilmiş ve plastinasyon işlemleri yapılmıştır. Geliştirilen plastinatlar alan 

uzmanlarının görüşlerine sunulmuştur. Plastinatların eğitim materyali olarak 

değerlendirilmesi ve kullanımı hakkındaki görüşleri alınmıştır. 
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Tablo 12 

 

Uygulama Süreci ve Takvimi  

Plastinasyon Aşamaları 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.Hafta 

 

Örneklerin hazırlanması-Fiksasyon: 

Plastinasyon sonrası meydana gelecek örneğin son şekli, duruşu ve gerçeği 

yansıtma durumu planlanır. Belirlenen örneklerin uygun diseksiyonun 

yapılması, gerekli kısımların muhafaza edilmesi, gereksiz kısımların 

uzaklaştırılmasına dikkat edilir. Örnekler hazırlandıktan sonra formaldehit 

gibi bir tespit çözeltisi ile fiksasyon aşaması gerçekleştirilir. Belirlenen balık 

örneklerinin uygun diseksiyonun yapılması, gerekli kısımların muhafaza 

edilmesi, gereksiz kısımların uzaklaştırılmasına dikkat edilir. Örnekler 

hazırlandıktan sonra formaldehit gibi bir tespit çözeltisi ile fiksasyon 

aşaması gerçekleştirilir. Ancak bu çalışmada kullanılan örnekler uzun 

yıllardır formaldehit içerisinde bekleyen örnekler olduğu için fiksasyon 

aşamasına tabi tutulmamıştır. 

 

 

 

 

 

 

2.Hafta 

Dehidrasyon: 

Dehidrasyon aşamasında işleme başlamadan önce örnekler formaldehit 

kalıntısının uzaklaştırılması için akan musluk suyu altında banyoya bırakılır. 

Bu işlemin sonunda örnekler dehidrasyona alınır. Plastinasyonun 

gerçekleşebilmesi için dokunun içi ve dokular arasında yer alan sıvıların 

dokuyu terk etmesi ve buraların silikon ile dolması gerekir. Doku sıvısı ve 

silikon arasındaki yoğunluk farkı nedeniyle bu olay doğrudan 

gerçekleşmemektedir. Bu yer değiştirmenin sağlanabilmesi dehidrasyon ile 

olmaktadır. Bu aşamada, doku sıvılarının öncelikle hidrofilik çözücü bir 

madde  ile yer değiştirmesi sağlanır. Bu çalışmada  çözücü olarak %99,5’luk 

aseton kullanılmıştır. Kullanılacak örneklerin boyutuna bağlı olarak aseton 

banyosunda bekletilme süreleri tespit edilecektir. Bu aşama oda sıcaklığında 

yapılacaktır. Örnekler kendi hacminin 10 katı kadar % 99,5’luk aseton 

bulunan kaplara konulacaktır. 

Yağdan arındırma: 

Örneğin içeriğine bağlı olarak dokuların içinde kalan yağ doku kalıntılarının 

uzaklaştırılması işlemidir. Bu durumda örnekler dehidrasyon sonrası oda 

sıcaklığında, tekrar aseton banyosuna alınabilmektedir. Bazı balık 

örneklerinde yağ doku oranı fazla olduğu için bu işlem balık örnekleri 

üzerinde de uygulanmıştır. 

 

 

3.Hafta 

 

 

 

 

Zorlu İmpregnasyon: 

Örnek içine yerleşmiş asetonun negatif basınçla çıkarılıp yerine silikon 

polimerin girmesinin sağlandığı aşamadır. 

Örneklerden aseton kabarcıklarının çıkışı takip edilebilir. Kabarcık çıkış 

miktarı ve hızı önemlidir. Bunu dengelemek için vakum azaltılıp, 

artırılabilir. Basınç ölçer kullanılarak dengeleme yapılabilir.İşlemin bitip 

bitmediği çıkan aseton kabarcıklarından anlaşılır. 

 

 

 

 

4.Hafta 

  

Gaz Kürleme – Sertleştirme:  

Silikon emme işlemi tamamlanmış örneğin yapısında bulunan silikon 

polimerin gaz halindeki bir kimyasalla sertleştirilerek örneğin son şeklini 

almasını sağlayan işlemdir. 
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4.6. Verilerin Analizi 
 

Araştırmada ulaşılan veriler nitel verilerden oluşmaktadır. Araştırmada alan uzmanlarının 

görüşleriyle elde edilen veriler içerik analizi tekniği ile çözümlenmiştir. Yıldırım ve 

Şimşek (2013) içerik analizinde temel amacın toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara 

ve ilişkilere ulaşmak olduğunu ifade etmişlerdir. İçerik analizi yapılırken hangi işlemlerin 

uygulanması gerektiğine ve bu işlemlerin hangi sırayla yapılması gerektiğine ilişkin çeşitli 

görüşler olmasına rağmen bu çalışmada Yıldırım ve Şimşek’in (2013) belirttikleri içerik 

analizi yöntemi kullanılmıştır. Yıldırım ve Şimşek’in (2013) belirttikleri içerik analizi 

basamakları verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların bulunması, 

bulguların tanımlanması ve yorumlanması şeklindedir. Bu çalışmada belirtilen 

basamakalara uygun olarak içerik analizi yapılmıştır. Analiz için yarı yapılandırılmış 

görüşme formunda yer alan açık uçlu sorulardan yararlanılmıştır. Elde edilen bulgular 

yorumlanmıştır. 

Çalışmanın nitel verilerini elde etmek amacıyla yapılan görüşmelerin tamamı ve elde 

edilen verilerin çözümlenmesi aşamaları araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. 
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BÖLÜM V 
 

BULGULAR 

 

 

Bu bölümde, araştırma problemi ve alt problemlerine ait bulgular ve yorumlara yer 

verilmiştir. 

1. Hazırlanan plastinasyon örnekleri omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersi için 

eğitim materyali olarak kullanıma uygun mu? 

2. Formaldehitte saklanan örneklerin yerine plastinatların getirilmesi avantajlı bir yöntem 

mi? 

3. Geliştirilen plastinat örneği dersin kazanımlarını üzerinde barındırıyor mu? 

4. Omurgalı hayvanlar laboratuvar dersi için geliştirilen plastinatların kullanımı öğretim 

elemanı için avantaj sağlıyor mu ? 

5. Hazırlanan plastinasyon örnekleri omurgalı hayvanlar sistematiği laboratuvar dersi için 

eğitim materyali olarak değerlendirilmesi hakkında Gazi Üniversitesi Gaz, Eğitim 

Fakültesi alan uzmanlarının görüşleri nelerdir? 

 

5.1 Nitel Verilere Ait Bulgular ve Yorumlar 

 

Nitel veri analizine dayalı bulgular, içerik analizi sonucu elde edilen temalar dikkate 

alınarak yorumlanmıştır. Yıldırım ve Şimşek (2013), içerik analizinde görüşülen bireylerin 

görüşlerini yansıtmak amacıyla çoğunlukla doğrudan alıntılara başvurulacağını 

belirtmişlerdir. Bu bağlamda çalışmanın nitel boyutunda doğrudan alıntılara yer verilmiş, 

alan uzmanlarının cümleleri olduğu gibi aktarılmıştır. İçerik analizi sonucunda oluşturulan 

temalar ve bu temaların altında toplanan kodlar Tablo 13’de sunulmuştur.  
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Tablo 13 

 

İçerik Analizi 

 

Tema (Kategori) Kod 

 

Plastine Materyal Kullanımının 

 Avantajları  

 

 

Kokusuz  

Kimyasal içermiyor 

İnceleme süresi sınırsız  

Elle tutulur 

Orijinal örneğe çok yakın 

Sağlam ve dayanıklı  

Hafif 

Saklanması kolay 

 

Materyallerin ders verimine etkisi 

 

 

Motivasyonunu artırıcı 

İlgi çekici 

Özgüveni artırıcı 

Zaman tasarrufu  

Sınırsız tekrar yapma imkanı 

Dokunabilir olma 

 

Plastine materyallerin ders materyali 

olarak kullanımı  

 

 

Orijinal örneğe çok yakın  

Sistematik özellikleri koruyor 

Kazanımlara uygun 

Sağlığa zararı yok  

Dayanıklı 

Uzun yıllar saklanabilir 

Taşınması kolay 

 

 

Plastine Materyal Kullanımının 

 Dezavantajları 

 

Esnek değil 

Renk kaybı  

İçyapının incelenme durumu zor 

Diseksiyon imkanı yok 

 

 

 

 

Tablo 13 incelendiğinde alan uzmanları ile yapılan görüşmeler sonucu elde edilen veriler 

doğrultusunda 4 ayrı tema oluşturulmuştur. Temalar; plastine materyal kullanımının 

avantajları, materyallerin ders verimine etkisi, plastine materyallerin ders materyali olarak 

kullanımı, palstine materyal kullanımının dezavantajları şeklindedir. Bu temalara göre, 

yapılandırılmış yazılı görüşme formunda yer alan uzmanların görüşleri ise ayrı ayrı 

kategorilere ayrılarak kodlar şeklinde belirlenmektedir. 
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Araştırmanın nitel verileri, beşinci alt problemine bağlı olarak yapılandırılmış yazılı 

görüşme formu kapsamında alan uzmanlarına sorulan açık uçlu sorular ve verdikleri 

cevaplardan oluşmaktadır. 

 

1.Soru: Hazırlanan materyallerin omurgalı hayvanlar sistematiği dersi için eğitim materyali 

olarak kullanımı hakkında düşünceleriniz nelerdir? 

 

A.U1: Ders materyali olarak kullanıma uygundur çünkü formaldehitte saklanan 

örneklerin kullanımına göre çok daha avantajlıdır. Kokusu yok istediğim süre inceleme 

imkânım var. Rahatça dokunabiliyorum. 

A.U2:  Eski örnekler formaldehit içerisindeydi ve bu örnekleri incelerken 

formaldehitin keskin kokusu çok rahatsız edici bir durumdu. Bu örnekler kokusuz. 

Elimde tutarken herhangi bir kimyasalla temas etme hissi vermiyor ve kendimi 

güvende hissediyorum. Bu nedenle ders materyali olarak kullanıma uygun 

A.U3: Örneklere baktığımda orijinal örneklere oldukça yakın olduklarını gördüm. 

Morfolojik özellikleri inceleme imkânı veriyor. Ayrıca koku içermiyor. Bu nedenle 

kullanıma gayet uygun. 

A.U 4: Hazırlanan örnekler oldukça kullanışlı, fonksiyonel, orijinaline çok yakın 

neredeyse birebir aynı. Kullanımı çok pratik. Oldukça hafif. Öğrencilerinde ilgisini 

çekecek materyaller olmuş bu nedenle kullanıma uygun. 

A.U 5: İnceleyen kişiye hiçbir zarar vermeyecek, orijinaline oldukça yakın, farklı yaş 

grubundaki küçük ve ergin bireyler için rahatlıkla kullanılabilecek, nakli kolay  ve 

dikkat çekici materyaller oluşturulmuş. Bu nedenle eğitim materyali olarak da 

kullanılabilir. 

 

2.Soru: Hazırlanan materyallerin balık örneğine ilişkin sistematik, karakteristik özellikleri 

barındırma durumu hakkında neler söylersiniz? 

 

A.U1: Sistematik örnekleri en iyi gerçek örnek üzerinde inceleyebiliriz ancak gerçek 

örneğe her zaman ulaşmak çok zordur. Bu nedenle örnekler tespit işlemleri yapılarak 

saklanmaktadır. Ancak formaldehit ile örneklerin saklanması yıllar içerisinde renk kaybı 

doku kaybına neden olur. Plastine örnekleri incelediğimde özellikleri olduğu gibi 

koruduğunu görüyorum 
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A.U2:  Hazırlanan örnekler canlı örneğin orijinal formunu korumaktadır. Bu nedenle 

sistematik özellikleri rahatlıkla belirlenebilir. 

A.U3: Morfolojik bütün özellikleri üzerinde taşıyor. Ancak diseksiyon yapma ve 

inceleme içyapıya bakma imkânı vermiyor. Tayin anahtarı kullanılarak tayin yapmak 

mümkün. 

A.U 4: Kesinlikle bütün özelliklerini üzerinde barındırıyor. Yüzgeçlerin pozisyonları 

durumları oldukça net. Morfolojik tespit konusunda sıkıntı olmaz. 

A.U 5: Gerçek örnekle görülen morfolojik özellikler bu örneklerde de 

görülebilmektedir. Tayin anahtarı kullanımında engel bir durum oluşturmaz. Daha 

önceden tanınan bir örneğin bu işlemden geçtikten sonra tekrar teşhisinde bir sorun 

yaşanmaz. 

 

3.Soru: Formaldehitte bulunan örneklere göre plastinatların kullanımı ne tür avantajlar 

sağlar? 

A.U1: Koku yok, kanserojen bir maddeye bağımlılık yok, inceleme süresi sınırsız, 

eldiven maske takmaya gerek yok, taşınması çok kolay, daha dayanıklı, saklanması 

kolay. 

A.U2:  Formaldehitte saklanan örnekler zamanla deforme oluyor, ders anında bir anda 

kavanozdan çıkartıp kullanımı zor oluyor ama bu örnekler zamandan tasarruf sağlar. 

Formaldehit örnekleri ne kadar yoğun su ile yıkansa bile o keskin koku gitmiyor bu 

örneklerde koku yok. Saklanma koşulları kolay. Uzun yıllar deforme olmadan 

kullanılabilir. 

A.U3: Morfolojik bütün özellikleri üzerinde taşıyor. Ancak diseksiyon yapma ve 

inceleme içyapıya bakma imkânı vermiyor. Koku yok. Renk kaybı çok fazla değil.  

A.U 4: Kimyasal kokusu yok. Eldiven maske kullanımına gerek yok. Kolay taşınabilir. 

Formaldehit kavanozu kırılabilir ve risk oluşturur öyle bir risk durumu içermez. 

Formaldehit zamanla uçar örnekler bozulabilir. Ancak bu örnekler çok uzun yıllar 

kullanıma uygundur. 

A.U 5: formaldehit çok etkili bir kimyasal madde endüstriyel formu % 37-40’lık 

ambalajlarda kullanıma sunulmaktadır. Balık örnekleri için bizim laboratuarlarda 

kullandığımız derişimi ise %4’lüktür. Buda bize ne kadar etkili bir kimyasal olduğunu 

gösterir.Formaldehitte saklanan bir numuneyi kullanmak için bir gece boyunca bile suda 
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tutsak arındırma yeterli olmayacaktır. Eldiven kullanılsa dahi tam koruma 

sağlamayacağını düşünüyorum. Bu şekilde uzun yıllar boyunca formaldehit ile temas 

sonrası formaldehitte bekleyen materyalleri tuttuğum parmaklarımda parmak izlerimin 

yeterince belirgin olmadığını biliyorum. Buda formaldehitin sağlığımız üzerinde 

bıraktığı olumsuz etkiyi göz önüne çıkartıyor. Buda karşın hazırlanan plastinasyon 

örnekleri bu riskleri üzerinde taşımıyor. Kimyasalla temas yok, koku yok, taşınması, 

saklanması ve incelenmesi çok kolay. Öğrencilerin inceleme ve tekrar yapma imkanını 

arttırır. Öğrenmelerini kolaylaştıracak ve kalıcı hale getirecektir. 

 

4. Soru: Plastinat materyalleri her hangi bir risk taşıyor mu? Cevabınız hayırsa; açıklar 

mısınız ? 

A.U1: Öğrencilerin materyallere zarar verme riski düşük. Çeşitli korkuları olan 

öğrencilerin korkularını yenmede yardımcı olabilir. Taşınması kolay olduğu için 

laboratuvar haricinde de kullanıma uygundur. 

A.U2: Formaldehit örneklerinin taşıdığı sağlık sorunlarına yol açma kanserojen olma 

gibi riskleri barındırmıyor. Aynı zamanda cam kavanoz ile taşıma, kavanozun kırılması 

yaralanma ya da kimyasalla tahriş olma gibi durumların yaşanmasına yol açacak bir risk 

taşımıyor. 

A.U3: Herhangi bir risk taşıdığını düşünmüyorum. 

A.U 4: Öğrenme ortamında risk oluşturmaz çünkü solunan kimyasal yok, kırılma ya da 

parçalarının kopma durumu yok. Formaldehit örnekleri cam kavanozlarda saklanıyor ve 

taşınmak zorunda kalıyor bu örneklerde öğrencilerin kendilerine ve materyale zarar 

verecek bir olay  yaşama durumu yok. 

A.U 5: Taşınması, saklanması incelenmesi çok kolay sorunsuz kullanıma uygun.  

 

5.Soru : Plastinat materyalleri dersin kazanımlarını edinmeyi sağlar mı? 

 

A.U1: materyaller gerçek örneklerle aynı özelliklere sahip  olduğu için karakteristik 

özelliklerin öğretilmesi ve kazanımların edinilmesinde oldukça faydalı olacaktır. 

Öğrencilerin motivasyonu ve ilgisi artacağı için kazanımların edinilmesi kolaylaşır. 

A.U2:  evet sağlar. Örnekler aynı olarak muhafaza edildiği için tayin anahtarı 

kullanımında da sıkıntı yaşanmaz ve sistematikle ilgili ders kazanımları da kolaylıkla 

edinilir. 
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A.U3:  Materyaller öğrencilere sınırsız inceleme yapma, dokunma, tanıma imkanı 

veriyor. Formaldehit kokusu olmadan, rahatsızlık hissi duymadan bir an önce bakayım 

da bitsin hissi oluşmadan inceleme yapılacağı için materyallerin kullanımı öğrenmeyi 

artırabilir.  

A.U 4: Hazırlanan materyaller orijinal örneklerle aynı özelliklere sahip olduğu için 

karakteristik özelliklerin öğretilmesi ve kazanımların edinilmesinde kullanımı uygundur. 

A.U 5: Formaldehitte saklanan örnekler öğrenciler tarafınfan uzun süre 

incelenememektedir. Öğrenciler kokudan rahatsız olmakta ve maruz kaldıkları koku 

onlarda kısa zamanda yorgunluğa ve isteksizliğe yol açmaktadır. Bu nedenle dersler de 

bazen kavanozlardan örnekler çıkartılmamakta ve örneklere kavanozun içinde 

bakılmaktadır. Bu da hem derse olan ilgiyi azaltmakta hem de hedeflenen kazanımlara 

ulaşmayı zorlaştırmaktadır. Bu materyalin kullanıma öğrencilerin ilgisini canlı tutacak 

ve kazanımları edinmeyi kolaylaştıracaktır. 

 

6.Soru: Plastinat materyalleri plastinat haline getirilmeden öncekine göre farklılıklar 

gösteriyor mu? Bu durum dersin kazanımlarını etkiler mi? Ders işlenişi sırasında 

dezavantaj oluşturur mu? 

 

A.U1: Materyaller gerçek örneklere çok yakın o yüzden herhangi bir değişiklik yok. 

Tabi ki  plastik hale getirildiği için canlı örnekte ki gibi bir yumuşak doku hissi yok ama 

bu materyallerin derste kullanımını ve kazanımları etkileyecek bir soru değil. 

A.U2:  Renk ve boyut olarak değişiklik yok. Esneklik konusunda biraz sıkıntılı. Işın 

yüzgeçlerinin sayımı konusunda zorluk yaşanabilir. Bununda çok önemli bir sorun 

olmadığını düşünüyorum. Genel olarak canlı örnekler palstine edildikten sonra orijinal 

formu korumuş. 

A.U3: Boyut da değişiklik yok. Bıyıklar tam, kopma gibi bir durum olmamış. Biraz 

pullar zedelenmiş ama sayımı yapılabiliyor.  

A.U 4:  Renk gerçek materyale oldukça yakın, boyutta çok farklılık yok ancak biraz 

büzüşme var. Büzüşmenin olması materyalin kullanımı etkileyecek boyutta değil. 

A.U 5:  Renk ve boyut olarak değişmemiş.biraz esnekliğini yitirmiş. Daha esnek 

olabilirdi. Onun dışında gerçek örnekten çokta farklı değil. 
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7. Soru: Alan uzmanı olarak ders işlenişi için bu materyalleri kullanmayı tercih eder 

misiniz? 

 

A.U1: Kesinlikle evet. Yıllarca bu materyalleri derste kullanmanın tyanı sıra saklama 

sorunu yaşadım. Formaldehit kavanozları laboratuarlarda açık olarak raflarda 

sergilendiği için buharlaşan formaldehiti ders dışı zamanlarda da teneffüs etmek 

durumunda kaldım. Derslerde de rahatça eldivensiz dokunabileceğim maske takmadan 

taratça soluyabileceğim bir oratmda ders anlatmayı çok isterim.  

A.U2:  Evet. Kesinlikle tercih ederim. Formaldehitin canlı örneklerini deforme etmesi, o 

canlı materyallerin temininde harcanan emekleri boşa çıkarıyor. Kimyasallar zamanla 

bozulabiliyor. Canlı örnekleri kokutabiliyor. Fakat plastinatlar birebir aynı formda 

saklanabiliyor. Dolayısıyla harcanan her emeğin bilime ve öğrencilere katkısı olarak 

ömür boyu korunuyor. 

A.U3: Morfolojik inceleme yapılacak derslerde kullanımı tabi ki tercih ederim. 

A.U 4:  Kesinlikle tercih ederim. Çünkü orijinal örneğe çok yakın herhangi bir risk 

içermiyor. Derslerimde formaldehit kullanımı yerine balık örneklerini dondurucu da 

dondurarak çalışıyorum ama bu yöntemle çok fazla örnek saklayamıyorum, araziden 

getirdiğim çok sayıda örnek oluyor ama bunları dondurucuda saklamak avantajlı 

olmuyor. Elektrik kesilme ve örneklerin tamamının yok olma riski var örnek sayısı 

sınırlı olmak zorunda kalıyor. Örnekler dolapta olmasına rağmen bozulabiliyor, 

kokuşabiliyor. Bu örneklerin hem kullanımı hem de saklanması çok rahat.  

A.U 5: Tercih ederim. En öncelikli nedeni formaldehit gibi kimyasallarda saklanan 

örneklere göre kişi sağlığı açısından çok daha güvenli olduğunu düşünüyorum. 
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BÖLÜM VI 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

 

Bölümde araştırma kapsamında elde edilen bulgular alan yazınına göre tartışılarak 

yorumlanmıştır. 

 

6.1 Nitel Verilere Ait Sonuçlar 

 

Kodlama tekniği ile her bir alan uzmanının yarı yapılandırılmış görüşme sorularına 

verdiği cevaplar incelendi. Aştırma problemi doğrultusunda ana temalar belirlendi. 

Tüm cevaplar karşılaştırılarak ortak kategoriler oluşturuldu. Kategoriler 

oluşturulurken çalışmanın güvenilirliği açısından nitel araştırma konusunda biligi 

sahibi uzman ile kategoriler üzerinde inceleme yapıldı. Alan uzmanlarının açık uçlu 

sorulara verdikleri yanıtlar değerlendirildi. 

Alan uzmanlarının yanıtlarına baktığımızda hazırlanan plastinasyon örneklerinin 

Omurgalı Hayvanlar Sistematiği Laboratuvar dersinde kullanıma uygun materyaller 

haline geldiği ortaya çıkmıştır. 

Plastine materyallerin kullanımının sağlık açısından risk taşımadığı, taşınma ve 

saklanma koşullarının materyali kullanan eğitmene avantaj sağlayacağı, eğitim 

ortamının konforunu artıracağı, derse olan ilgi üzerinde olumlu etkisi olacağı 

sonuçlarına ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra plastine materyallerin formaldehit 

örneklerine göre kokusuz olması çıplak elle inceleme yapma imkanı vermesi, 

inceleme süresini kısıtlayan olumsuz bir durumun olmaması, sınırsız tekrar yapma 

olanağı sunması gibi pek çok avantajının olduğu ortaya çıkmıştır. 
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6.2 Tartışma  

Bu bölümde hazırlanmış olan plastinasyon materyalinin eğitim materyali olarak 

kullanımının değerlendirilmesi için çalışmadan elde edilen bulgular ve çalışmanın 

sonuçlarına dayanarak tartışmalara yer verilmiştir. 

Plastinasyon yöntemi kullanılarak hazırlanan eğitim materyalleri ile ilgili yapılan 

çalışmalar incelendiğinde elde edilen sonuçları destekleyen çalışmalara rastlamak 

mümkündür.   

Yapılan çalışmalar incelendiğinde fen ve biyoloji eğitimi laboratuvarlarında, anatomi, 

fizyoloji, tıp, veterinerlik gibi pek çok alanda canlı materyallerin tespiti ve eğitim 

ortamlarında kullanımı için formaldehitin tercih edildiği görülmektedir. Ancak yine yapılan 

araştırmalarla formaldehitin sağlık üzerine olumsuz etkileri ortaya konulmuştur.  

Örneklerin uzun yıllar formaldehit içerinde kalması  doğal görünümlerini yitirmesine, 

örneklerdek doku kayıplarının olmasına, elle tutularak inceleme yapma şansının 

zorlaşmasına öğrencilerin derse olan ilgisinin azalmasına neden olmaktadır. Aynı zamanda 

formaldehit ile doldurulmuş cam kavanozlardaki örneklerin ders materyali olarak kullanımı 

hem eğitmen hem de öğrenciler için ekstra zaman ve enerji kaybı olmasının yanı sıra 

kırılabilme gibi problemleri de ortaya çıkartmaktadır(Prasad ,2015). 

Bu çalışmalarda da ortaya çıkan sonuçlara göre formaldehit kullanımın hem sağlık 

açısından hem de eğitin ortamlarının konforu açısından avantajlı olmadığı buna alternatif 

yöntemlere ihtiyaç olduğu görülmektedir.  

Buyruk, (1990) yaptığı çalışmalarda plastinasyon yapılmış örneklerin hafif ve kolaylıkla 

taşınabilir, kuru ve kokusuz, kullanımı sırasında eldiven ve maske gibi koruyuculara 

ihtiyaç duyulmayan, uzun süre çıplak elle inceleme yapma imkanı sunan ve kolaylıkla 

muhafaza edilebilen, uzun yıllar yıpranmadan doğal görünümünden bir şey kaybetmeden 

kullanılabilen örnekler haline geldiğini belirtmiştir. 

Gültiken (2012) yaptığı araştırma sonuçlarında Avrupa’da ki birçok veteriner anatomi 

laboratuvarında rutin olarak plastinatlar ve taze ya da tuzlu su ile tespit edilen kadavralar 

üzerinde eğitim çalışmalarını yürütmekte olduklarını bildirmiştir. Ayrıca plastinasyon 

örneklerinin eğitim materyali olmasının yanında araştırmaya yönelik olarak da 

kullanımının yaygınlaştığı üzerine vurgu yapmaktadır.  
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Üstün (2002) günümüzde dünyada insan anatomisi, klinik patoloji, biyoloji, zooloji ile 

ilgilenen 38 ülkedeki 200'den fazla enstitünün yapılan çalışmaları göz önüne alarak canlı 

materyallerin tespiti ve eğitim ortamlarında kullanımı için plastinatlardan faydalanmaya 

başladıklarını belirtmiştir.  

Bu araştırmalar araştırmacı tarafından dikkate alınarak bu çalışmada formaldehit içerisinde 

bekletilen eğitim materyallerine alternatif olarak plastinasyon yöntemi kullanılarak 

materyaller hazırlanmıştır ve hazırlanan bu materyallerin eğitim materyali olarak kullanımı 

değerlendirilmiştir. Değerlendirme yapılırken nitel veri analiz yöntemleri kullanılmıştır. 

Çalışmanın analiz sonuçları hazırlanan plastinasyon örneklerinin omurgalı hayvanlar 

laboratuvar dersinde kullanıma uygun eğitim materyalleri haline geldiğini destekler 

niteliktedir. Elde edilen sonuçlar plastinasyon yöntemi ile amaçlanan kuru, kokusuz, 

kimyasal içermeyen, elle tutulur, sağlığa zararı olmayan ders kazanımlarını edinmeyi 

kolaylaştıran, dersin hedef kazanımlarına uygun eğitim materyalleri elde edildiği görüşü 

destekler niteliktedir. 

Bütün bunların yanı sıra plastinasyon yöntemi maliyeti yüksek bir yöntemdir. Plastinasyon 

aşamalarının yapılabilmesi için kapsamlı bir ekipmana ve laboratuvara ihtiyaç vardır. 

Ülkemizde plastinasyon ile ilgili çalışmaların yaygınlaşmasına bağlı olarak 

üniversitelerimizde plastinasyon laboratuvarları kurulmaya başlanmıştır. Ancak her 

üniversitenin bu ekipmana ve laboratuvara sahip olması oldukça yüksek bütçe ile 

gerçekleştirilebilecek bir durumdur. Bu nedenle her üniversitesinin bu ekipman ve 

laboratuvara sahip olması zorlaşmaktadır. Ancak plastinasyon faydalı ve kullanım alanı 

oldukça geniş bir yöntemdir. Eğitim alanında pek çok avantaj sağlayacağı görülmektedir. 

Bunlar göz önüne alındığında Üniversitelerimizde plastinasyon araştırma merkezlerine 

ihtiyaç duyulacağı açıktır.  

 

6.3 Öneriler 
 

 Plastinasyon, yenilikçi ve gelişen bir yöntemdir. Öğrencilerin yeni teknolojilere karşı 

tutumlarının geliştirilmesinde bu teknolojilere ait etkinliklere üniversitelerde daha 

fazla imkan sağlanmalıdır. 

 Plastine edilecek örnekler bollukları ve korunma statüleri dikkate alınarak yeteri 

kadar işleme tabi tutulabilir. Böylece biyolojik zenginliklerimizi gerçek örnek 

üzerinden 3  boyutlu olarak saklama, sergileme ve inceleme şansı olabilir. 
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 Plastine materyaller bir eğitim seti haline getirilebilir. Böylece lisans, ortaöğretim 

hatta ilköğretim kademesinde kullanımı yaygınlaştırılabilir. 

 Hizmet içi eğitim takviyeleri ile bu saklama yöntemi üniversitelerin ilgili 

bölümlerinde görev alan uzmanlara, eğitmenlere tanıtılabilir. 

 Öğrencilerin bu konulardaki uygulamaları yapabilmeleri için araştırmada olduğu gibi 

 pahalı cihaz ve malzemeler yerine daha basit masaüstü versiyonları ve simülasyonlar 

kullanılabilir. 

 Ülkemizde de bu konulara ilgi duyan potansiyel araştırmacıların yetişmesi için kariyer 

basamaklarının başında olan öğrencilere yeni teknolojilere ilgilerini arttıracak etkinliklerin 

yapılması hakkında MEB ve üniversiteler ile işbirliği yapılarak, öğrencilerinde içinde 

bulunuduğu çeşitli eğitim portallardan açık erişim sağlanabilir. Bu sayede öğrencilerin 

merak ve ilgi duydukları alanlarda erişimlerinin sağlanması ve hayal dünyasındaki 

araştırma ortamları hakkında güvenilir kaynaklardan bilgi edinmesi sağlanabilir. 

 Program içeriği öğrenciyi ezberlemekten çok kavramaya sevk edecek şekilde  etkinliklerle 

desteklenmeli ve öğrencilerin etkinlikleri kendilerinin yapması teşvik edilmelidir. 
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Ek-1 Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu 

 

 

 

Adı Soyadı: 

 

 

Yapılandırılmış Yazılı Görüşme Formu Soruları 

 

 

1. Hazırlanan materyallerin omurgalı hayvanlar sistematiği dersi için eğitim 

materyali olarak kullanımı hakkında düşünceleriniz nelerdir? 

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

 

2. Hazırlanan materyallerin balık örneğine ilişkin sistematik, karakteristik 

özellikleri barındırma durumu hakkında neler söylersiniz? 

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 
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3. Formaldehitte bulunan örneklere göre plastinatların kullanımı ne tür avantajlar

sağlar?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

4. Plastinat materyalleri her hangi bir risk taşıyor mu? Cevabınız hayırsa; açıklar

mısınız ?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

5. Plastinat materyalleri dersin kazanımlarını edinmeyi sağlar mı?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 
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6. Plastinat materyalleri plastinat haline getirilmeden öncekine göre farklılıklar 

gösteriyor mu? Bu durum dersin kazanımlarını etkiler mi? Ders işlenişi 

sırasında dezavantaj oluşturur mu? 

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

 

 

7. Alan uzmanı olarak ders işlenişi için bu materyalleri kullanmayı tercih eder 

misiniz? 

 

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………..…………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

 

 

TEŞEKKKÜR EDERİM 
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